اعقر محمد خست عرفا اللہ تعالیٰ عنہ

ضروری تفصیل

- نام و عطا:** قرآن پاک کی روشنی میں دینی خدام کے غمخواروں کی تسلی
- نام و اعطا:** محبی و محبوبی مرشدی و مولائی سراج الملت والدین شیخ العرب والجمع عارف باللہ قطب زمان مجدد دوران حضرت مولانا شاہ حکیم محمد اختر صاحب رحمۃ اللہ علیہ
- تاریخ و عطا:** ۵ ربیع الثانی ۱۴۲۰ھ مطابق ۱۹ جولائی ۱۹۹۹ء دوشنبہ بعد مغرب، کراچی
۱۳ ذوالحجہ ۱۴۱۸ھ مطابق ۱۱ اپریل ۱۹۹۸ء بروز ہفتہ، کراچی
۱۷ ذوالحجہ ۱۳۹۱ھ مطابق ۳ فروری ۱۹۷۲ء بروز جمعرات، کراچی
۶ شعبان المعظم ۱۴۰۹ھ مطابق ۱۴ مارچ ۱۹۸۹ء بروز منگل، الہ آباد (ہندوستان)
۲۹ ربیع الثانی ۱۴۱۵ھ مطابق ۱۵ اکتوبر ۱۹۹۴ء بروز بدھ، ایڈمنٹن (کینیڈا)
- مقام:** مسجد اشرف، گلشن اقبال کراچی، الہ آباد (ہندوستان) اور ایڈمنٹن (کینیڈا)
- موضوع:** قرآن پاک کی روشنی میں دینی خدام کے غمخواروں کی تسلی
- مرتب:** محبی و محبوبی حضرت اقدس سید عشرت جمیل مسیر صاحب دامت برکاتہم خدام خاص و خلیفہ مجاز بیعت حضرت والا رحمۃ اللہ علیہ
- اشاعت اول:** رمضان المبارک ۱۴۳۵ھ مطابق جولائی ۲۰۱۴ء

الذکرنا لیتنا الخیر

ناشر:

بی ۸۴، سندھ بلوچ ہاؤسنگ سوسائٹی، گلستان جوہر بلاک نمبر ۱۲ کراچی

فہرست

صفحہ نمبر عنوان
۵ عرض مرتب
۷ اہل اللہ سے متعلق نفس کے ایک دھوکہ کا علاج
۸ اللہ والوں سے بدگمانی کی نحوست
۹ نماز کی ایک رکعت میں دو سجدوں کا راز
۹ جنازہ کے اوپر آیت کنندہ چادر

عظیم الشان مضمون
۲۶ خدامِ دین کے لئے اہم مشورہ
احادیثِ اَللّٰهُمَّ اَرِنَا الْحَقَّ حَقًّا اَلْح اور اِنَّ نَفْسًا لِّن تَمُوْتُ اَلْح کے ربط سے
۳۸ ایک الہامی علمِ عظیم
۴۴ دعائے سفر کی الہامی تشریح

عرض مرتب

یہ عظیم الشان وعظ بہ عنوان قرآن پاک کی روشنی میں دینی خُدام کے غموں کی تسلی ۵ ربیع الثانی ۱۴۲۰ھ مطابق ۱۹ جولائی ۱۹۹۹ء بروز شنبہ بعد نماز مغرب خانقاہ امدادیہ اشرفیہ، گلشن اقبال، کراچی کی مسجد اشرف کے منبر سے حضرت مرشدی نور اللہ مرقدہ کی زبان مبارک سے نشر ہوا۔ اس کے ساتھ دوسرے مواعظ کے اقتباسات جو اس مضمون سے متعلق تھے اور حضرت والا رحمۃ اللہ علیہ نے نہایت تفصیل سے بیان فرمائے تھے اللہ تعالیٰ نے اپنے فضل و کرم سے سامنے کر دیئے جو اس میں شامل کر دیئے گئے اور الحمد للہ ایک عظیم الشان مربوط وعظ تیار ہو گیا۔ حضرت والا کے دوسرے مواعظ کے اقتباسات جو اس میں شامل ہیں وہ یہ ہیں:

- * ۱۳/۱۳ ذوالحجہ ۱۴۱۸ھ مطابق ۱۱ اپریل ۱۹۹۸ء بروز ہفتہ، خانقاہ امدادیہ اشرفیہ گلشن اقبال، کراچی
- * ۱۷/۱۷ ذوالحجہ ۱۳۹۱ھ مطابق ۳ فروری ۱۹۷۲ء بروز جمعرات، مدرسہ روضۃ العلوم، نارنگی ناظم آباد، کراچی
- * ۶/۶ شعبان المعظم ۱۴۰۹ھ مطابق ۱۴ مارچ ۱۹۸۹ء بروز منگل، الہ آباد (ہندوستان)
- * ۲۹/۲۹ ربیع الثانی ۱۴۱۵ھ مطابق ۵ اکتوبر ۱۹۹۴ء بروز بدھ، ایڈمنٹن (کینیڈا)

اللہ تعالیٰ کا احسان و کرم ہے کہ سفر و حضر میں حضرت والا رحمۃ اللہ علیہ کے مواعظ، مجالس کے ارشادات و ملفوظات اور تنہائی کے افادات احقر ٹیپ کر لیتا تھا۔ کینیڈا کے وعظ کے جو اقتباسات اس میں شامل ہیں وہ اللہ کی مدد سے عین وقت پر سامنے آگئے جو خُدام دین کی تسلی کے عجیب و غریب علوم ہیں۔ اللہ تعالیٰ قیامت تک حضرت والا رحمۃ اللہ علیہ کے لئے صدقہ جاریہ بنائے اور احقر کی مغفرت کا ذریعہ بنائے!

آمین یا رب العالمین بحرمۃ سیّد المرسلین علیہ الصلوٰۃ والتسلیم

احقر سید عشرت جمیل ملقب بہ مسیّر عفا اللہ عنہ

خادم خاص و خلیفہ مجاز بیعت حضرت والا نور اللہ مرقدہ
۱۲ رمضان المبارک ۱۴۳۵ھ مطابق ۱۱ جولائی ۲۰۱۴ء

قرآن پاک کی روشنی میں دینی خدام کے غموں کی تسلی

مُحَمَّدًا وَنُصَلِّيَ عَلَى رَسُولِهِ الْكَرِيمِ
أَعُوذُ بِاللَّهِ مِنَ الشَّيْطَانِ الرَّجِيمِ
بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

وَلَقَدْ نَعَلْنَاكَ أَنْتَ يَضِيْقُ صَدْرُكَ بِمَا يَقُولُونَ ﴿٩٥﴾